Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

CAMARA MUN.CIPAL
DE CANTAGALO

1000LO N 248/2y

113/03 1dbds

RA: 14:05

FUNCIONÁRIO

GABINETE DO VEREADOR BERNARDO GOULART DE OLIVEIRA LOURENÇO - SD

INDICAÇÃO nº 76/2056

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O vereador Bernardo Goulart de Oliveira Lourenço, no uso de suas atribuições

legais e em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem,

respeitosamente, fazer a seguinte indicação.

Indicação para instalação de academia ao ar livre na Praça das Bandeiras

Venho por meio desta indicar a instalação de uma academia ao ar livre na

Praça das Bandeiras, utilizando equipamentos multiestações fabricados em aço

inoxidável, resistentes a intempéries e de baixa manutenção, com o objetivo de

incentivar a prática de atividades físicas e melhorar a qualidade de vida da

população de Cantagalo.

Justificativa:

A prática de atividades físicas é fundamental para a prevenção de doenças

crônicas, como hipertensão, diabetes e problemas cardíacos, além de promover o

bem-estar geral da população.

A Praça das Bandeiras, sendo um local de grande circulação e ponto de

encontro da população de Cantagalo, que já praticam atividades físicas ao redor

deste local, portanto é o espaço ideal para a implementação dessa proposta.

Além de proporcionar um local adequado para a prática de exercícios, essa

medida contribuirá para a valorização da praça e para a promoção de hábitos

saudáveis entre os munícipes.

Detalhes da Proposta:

Instalação de equipamentos multiestações fabricados em aço inoxidável,

resistentes ao clima e de baixa manutenção;

Pavimentação adequada para garantir segurança e acessibilidade aos

usuários;

Instalação de guarda corpo proporcionando maior segurança aos

munícipes.

Implementação de sistema de iluminação pública, permitindo o uso da

academia no período noturno;

Placas orientativas para instrução dos usuários sobre a correta utilização

dos equipamentos e conscientização sobre a importância das atividades

físicas.

Imagens do Modelo Proposto: Para melhor ilustrar a proposta, anexamos

imagens de como deverá ser o modelo da academia ao ar livre, incluindo os

equipamentos multiestações, layout e a integração com o espaço da praça. As

imagens visam proporcionar uma visão clara e detalhada do que está sendo

sugerido, para facilitar a compreensão da ideia e a viabilidade do projeto.

Portanto, solicito que esta indicação seja apreciada e que a administração

municipal estude a viabilidade da implementação dessa importante iniciativa para

o município de Cantagalo, visando promover mais saúde e qualidade de vida à

nossa população.

Solicito que esta indicação seja considerada e, se possível, que sejam realizadas

as devidas providências para a implementação desta medida.

Atenciosamente,

Sala das sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 13 de março de 2025.

aireup
BERNARDO GOULART DE OLIVEIRA LOURENÇO

(SOLIEDARIEDADE)